SENATO DELLA REPUBBLICA

XIV LEGISLATURA

N. 269

ATTO DEL GOVERNO
SOTTOPOSTO A PARERE PARLAMENTARE

Schema di riparto dello stanziamento iscritto nello stato di

previsione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti rela-

tivo a contributi ad enti operanti nel settore della navigazione
aerea e marittima per 1’anno 2003

(Parere ai sensi dell’articolo 1, comma 40, della legge 28 dicembre 1995, n. 549)

(Trasmesso alla Presidenza del Senato il 30 luglio 2003)



:J’\’Q'

Q’qx.)'t—

,42/ ler
///”/Jr zﬁy/za.///;’;év/xw/ %:zzg/é/» Roma, 23neR 2003

Dipammemo per la Navigazione e il Trasporto
Maririmo e Aereo

Pt Divsf eb] 146¢

Alla Direzione generale politiche

) ;L; g e Traon del personale e affari generali
- LI AN Via Nomentana n.2
? (i
20 APR. 2003 ROMA

OGGETTO : UPRB. 2.1.2.2, (Contributi ad enti ed altri organismi )~ Captiolo 1336
Ripartiziene fondi.Anno 2003,

Come per lo scorso anno, si propone la seguente ripartizione dei fondi stanziati
sul capitolo 1336 del bilancic di previsione di codesto Centro di responsabilita per il
corrente esercizio finanziario { 410.000 euro):

Settore marittimo ( ewro 9757,00)

Si segnala la necessita che venga corrisposto il contributo a favore degli Enti
non assisienziali che svolgono compiti meritori di istruzione ed assisténza ai
marittimi nonché atuivitd storico-culturale nell’ambito della marineria italiana.

In particolare, lo scrivente propone che la somma di 9757,00 eurc venga cosi
ripariita, tenuto conto della specifica ammivita svolta dagh Enti propost, che si riporta
di Segun@

Istituzione dei Cavalieri di S. Stefano, euro 2757,00.

La Fondazione © Istituzione del Cavalieri di S. Stefano” ha | tra le finalita
statfarie anche quella di perpetuere le tradizion marinare italiane del passato e del
presente.

Tra le iniziative attuate dalla Fondazione sono da segnalare , in particolare:
convegni di studio, manifestazioni inerenti le tradizioni marinare, concessione di
premi di studio a neo diplomati, figli o orfani di gente di mare.

[:mrri“ ‘F\JJLPER%FOE E,Hg :
v\’rﬁiﬁ_:;:, AL pEMEEAéJ
Q 3 U APR, 2063

‘%_*

ﬁ' MM i A



Lnte Gestione Istituto Radar di Genova, euro 7008,00.

Effettua corsi radar , resi obbligatori dalla legge 21 novembre 1985, n.739.

Il conmributo previsto a favore del suddetto Ente appare necessario per
["adeguamento delle apparf.cchlatgre necessarie allo svolgimento det corsi al fine di
poter competere con 1 similari istituti europei.

Settore aereo (euro 400,243)
Si propane la seguente assegnazione della somma di euro 400.848 a
favore dei sotteindicati enti, come per lo scorso anno.

Joiut Aviation Authorities, euro 319.804,00.
Tale importc si rende necessario per il pagamento della quots
associativa per 1l corrente anno.

B A O

7

imsh\tm du Transpert Aerien, euro 10.275,06.
Anche mle importo corrisponde alla quota associativa tigsata per ’anno
\2002.

 Istituto Italiano di Navigazione, eyro 6.351,30.
A titolo di contributo 2 favore di tale [stituto che si é distinto per la sua
tivitd a favore del settore aereo.

(7?4" f({/f/’({(/( //(!3

e

N Aero Club d°Italia, euro 63.812,64.
A titolo di contribuzione per 'attivita di studio portata avanti dal
Ysuddetto ente.

{4.
oo o

-7%;/4

Si evidenziane, rispettivamente, i mterl assunti a base della formulazione
“della suddetta ipotesi distributiva:

- quota asseciativa per la partecipazione della Repubblica italiana ad
organismi sopranazionali , in adempimento di impegni assunti a seguito di
accordi internazionall ¢ comunitari;

- claborazione di “standard” internazionali e di codici di certificazione per
prodotti aeronautici, finalizzata al conseguimento di un salto grado di
ormageneita in materia di agronavigabilitd , nonché a obiettivi di garanzia
dell’aviazione civile, di acquisizione di “banche dati”, studi di settore e
statistica;



7

-

t/(! f,:.r’(A/:’,. 4 /4((/

S "
/%Z(Jté{z& ﬂé ’ /my/m

V,&f(zifé e

- promozione, disciplina e inquadramento delle diverse attivitd svolte nel
campao aeronautico ~turistico-sportivo;

- swdio e ricerca nel campo del diritto aeronautico, del trasporto ¢ del
traffico aereo.

Nel fare riserva di trasmettere a codesta Direzione generale i rendiconti
generall degli enti beneficiari, si prega di dare notizia allo scrivente dell’esito del
decreto di ripartizione dei fondi relativi all’anno 2002.




MOD. 99/01

MODULARIO -
200UN890001

4

7&{%22&2 J%%ﬂﬁwﬁéﬂw o or j@%ﬁ/{

s

IL MINISTRO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI
DI CONCERTO CON IL MINISTRO DELLE ECONOMIE E DELLE FINANZE

VISTA la legge 28.12.95 n. 549;
VISTI in particolare all'art. 1 della suddetta legge:

e il comma 40, il quale dispone che i contributi dello Stato in favore di Enti,
Istituti, Associazioni, Fondazioni ed altri organismi di cui alla tabella A allegata alla
legge 549/1995, siano iscritti in un unico capitolo nello stato di previsione di ciascun
Ministero interessato e che il relativo riparto sia annualmente effettuato da ctascun
Ministro, di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, previo parere
delle Commissioni parlamentari competenti;

e il successivo comma 41 in base al quale, tra l'altro, i Ministri effettuano il riparto
secondo criteri diretti ad assicurare prioritariamente il buon funzionamento delle
istituzioni culturali e sociali di particolare rilievo nazionale ed internazionale;

VISTA la nota del Dipartimento per la Navigazione ed il Trasporto Marittimo e Aereo con cui
sono proposti gli Enti cui attribuire il contributo in parola ed i criteri posti alla base
della proposta di erogazione per ’ammontare complessivo di € 410.000,00;

VISTI i pareri favorevoli espressi dalla IX Commissione permanente (Trasporti) della
Camera dei Deputati in data e dalla VIII Commissione permanente
(Lavori Pubblici e Comunicazioni) del Senato in data sullo schema di
Decreto Interministeriale concernente il riparto dello stanziamento del cap. 1336;

RITENUTO di poter provvedere al riparto della somma di €410.000,00 prevista sul
capitolo 1336 dello stato di previsione della spesa del Ministero delle
Infrastrutture ¢ dei Trasporti per ’esercizio finanziario 2003;

DECRETA

A favore degli Enti, Istituti, Associazioni, Fondazioni ed altri organismi sotto elencati € riconosciuto
per I'anno 2003 il contributo indicato a fianco di ciascuno di essi

AERO CLUB D'ITALIA 63.812,64
ENTE GESTIONE ISTITUTO RADAR DI GENOVA 7.000,00
INSTITUT DU TRANSPORT AERIEN 10.275,06
ISTITUTO ITALIANO DINAVIGAZIONE 6.351,30

ISTITUZIONE DEI CAVALIERI DI §. STEFANO 2.757,00



MOD. 99/01

MODULARIO
2801IN980001

o /Z%z%?/m aé/g LZ/M%ﬂf/MM o b L%a%ﬂzﬁ'

JOINT AVIATION AUTHORITIES . 319.804,00
TOTALE 410.000,00
Roma,
IL MINISTRO DELLE INFRASTRUTTURE IL MINISTRO DELL'ECONOMIA E

E DEI TRASPORTI DELLE FINANZE



	
	
	
	
	

